
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 39 

Del  19/01/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 17 del 13 gennaio 2021

OGGETTO: Accordo  quadro  ex  art.  54  D.  Lgs.  50/2016  per  la  manutenzione 
ordinaria/straordinaria/pronto  intervento  delle  strade  comunali  e  relative 
infrastrutture per l'annualità 2020. Determinazione a contrarre per l'affidamento di 
incarico  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione. Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• sono in corso di esecuzione i lavori relativi a “Accordo Quadro ex art. 54 del D. 

Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  per  la  manutenzione  delle  strade  comunali  e  relative 
infrastrutture per l’annualità 2020” - contratto Ruolo n. 6383 del 20.05.2020 con 
l’Impresa ICOSE S.p.A. per l’importo di  € 200.000,00 o.s. compresi, oltre I.V.A.;

• con Determinazione Dirigenziale n. 450/117 del 19.06.2020 è stato autorizzato il  
subappalto in capo alla Ditta Mina Luciano S.a.s. corrente in Calice Ligure, per 
l'importo  di  €  60.000,00  (inclusi  oneri  di  sicurezza),  oltre  I.V.A.  22%,  così  per 
complessivi € 73.200,00;

• la presenza del subappaltatore ha determinato la ricorrenza della fattispecie di cui  
all'art.  90 comma 3 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  è stato pertanto individuato il 
coordinatore  della  sicurezza  nella  persona  dell’Ing.  Salvatore  CURATOLO  in 
servizio presso l’AREA 4, che ha provveduto tra l'altro alla redazione del PSC;

• è stata contestualmente inoltrata la notifica preliminare di cui all'art. 99 comma 1 
lett. b);

• con  contratto  Ruolo  n.  6445  del  11.11.2020  con  ICOSE  S.p.A.,  l’importo 
contrattuale è stato integrato di € 49.662,14, elevando di fatto l’importo totale a 
complessivi €249.662,00 oltre I.V.A.;

• venendo a scadere la validità dell’abilitazione al coordinamento della sicurezza del  
CSE attualmente in carica, Ing. Salvatore CURATOLO, e non rilevando all’interno 
dell’AREA 4 personale tecnico in possesso dell’abilitazione al coordinamento della 
sicurezza, occorre procedere all’individuazione di professionista esterno al quale 
affidare tale incarico per il proseguo dell’appalto di manutenzione;

CONSIDERATO che,  stante  i  lavori  individuati,  si  ritiene  assai  probabile  la 
presenza in cantiere di  almeno due imprese appaltatrici,  per la necessità di affidare il  
subappalto parte dell'attività, con la conseguente ricorrenza delle circostanze di cui all’art.  



90 comma 2 del Dlgs. 81/08 e l’obbligo di provvedere preventivamente all’individuazione 
del Coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione;

TENUTO conto che il ricoprimento del ruolo di Ccoordinatore della sicurezza - in 
fase  di  progettazione  ed  in  fase  di  esecuzione  -  presuppone,  in  capo  al  soggetto 
individuato, il possesso dei requisiti di cui all'art. 98 del Dlgs. 81/08 il quale, oltre a quanto 
previsto dal comma 1, richiede il possesso di un attestato di frequenza ad un corso di 
formazione in materia di  sicurezza di  cui  all'Allegato XIV del  Dlgs.  81/08 soggetto ad 
aggiornamento quinquennale con la frequentazione di apposito corso della durata di 40 
ore;

PRESO ATTO che, al  momento l'Ufficio Tecnico non dispone di  professionalità 
abilitate ed in regola con gli obblighi formativi previsti dal Dlgs. 81/08, in quanto sono in 
programma i relativi corsi di aggiornamento e, pertanto, allo scopo di dare continuità alle  
lavorazioni  si  è  dell'avviso  di  procedere ad affidamento dell'incarico di  coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione a favore di soggetto esterno qualificato;

TENUTO  CONTO che  per  la  quantificazione  delle  relative  competenze 
professionali,  stante  lo  specifico  intervento,  non  potendo  identificare  la  fattispecie 
nell’ambito delle categorie e destinazioni funzionali di cui agli allegati al DM 17.06.2016, 
sulla base dei disposti di cui all’art. 6 del suddetto DM, si tiene conto dell’impegno del 
professionista  e  dell’importanza  della  prestazione,  nonché  del  tempo  impiegato  con 
riferimento ad un compenso orario pari a €/h 60;

VISTO che con riferimento alla durata presunta del cantiere (stimata in 15/20 gg), 
l’importo  per  l’attività  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione è valutato come di seguito indicato:

PREDISPOSIZIONE PSC
Professionista iscritto 6 € 360,00
ESECUZIONE – CONTROLLI/VISITE
Professionista iscritto 20 € 1.200,00

€ 1 560,00
Spese 10% € 156,00

€ 1 716,00
Cont.4% € 68,64
Imponibile € 1 784,64
IVA 22% € 392,62

€ 2 177,26

RITENUTO, stante i disposti dell'art. 83 del D.Lgs. 50/2016, del paragrafo 3 punto 
3,1 delle linee guida n. 1, “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi  tecnici attinenti  
l’ingegneria  e  l’architettura”  e  del  paragrafo  4.2  punto  4.2.1  delle  linee  guida  n.  4 
“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori 
economici” aggiornate al  Dlgs. 56/17 con Delibera del Consiglio dell’ANAC n. 206 del  
1.03.2018,  di  individuare i  seguenti  requisiti  minimi  richiesti  in  capo al  soggetto  a cui  
affidare l'incarico:
• Idoneità professionale: Titolo di studio di cui all'art. 98 comma 1 del Dlgs. 81/08, 

Abilitazione  all’esercizio  della  professione  e  iscrizione  al  relativo  collegio/albo 
professionale.  In  regola  con  gli  obblighi  formativi  di  cui  all'Allegato  XIV  del 
Dlgs.81/08;

• Capacità economica/finanziaria: Copertura assicurativa contro i rischi professionali 
con un massimale non inferiore a € 500.000,00;



• Capacità tecnica/professionale: Esperienza maturata nel settore dei lavori pubblici 
nel decennio precedente mediante svolgimento di servizi di supporto a Pubbliche 
Amministrazioni relativi a lavori tecnici generici per un importo globale, per ogni 
classe e categoria pari a € 2.000,00;

RILEVATO che stante quanto sopra indicato, ricorrono le fattispecie di cui all’art. 
31  comma 8  e  dell'art.  1  comma 2  a)  della  Legge  120/2020  di  conversione  del  DL 
76/2020  (importo  inferiore  a  €  75.000,00)  e,  pertanto,  è  possibile  procedere 
all’affidamento diretto del suddetto incarico professionale;

VISTO che,  non  ricorrendo  le  ipotesi  di  cui  all'Art.  95  comma 3  b  del  D.Lgs. 
50/2016  e  sussistendo  le  ipotesi  di  cui  all'Art.  36  comma 9-bis  del  D.Lgs.  50/2016, 
l'affidamento  dei  servizi  tecnici  individuati  può  avvenire  in  base  al  criterio  del  minor 
prezzo;

ESAMINATA la bozza di Disciplinare d’incarico, allegata rispettivamente sotto la 
lettera A) alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di individuare il Geom. Guglielmo BONORA con studio in Finale Ligure, 
quale  professionista  di  fiducia  a  cui  affidare  l’incarico  in  oggetto,  tenuto  conto  anche 
dell'importo dell'incarico (sufficientemente contenuto e tale da non rendere appetibile e/o 
adeguatamente remunerativa la prestazione per professionisti in trasferta) 

PRESO ATTO che lo stesso professionista si è dichiarato disponibile ad assumere 
l’incarico proposto alle condizioni  e termini  identificati  dall’Ufficio  Tecnico Comunale a 
fronte di un importo complessivo a corpo pari a € 1.911,94 oltre contributo integrativo 4% 
così per complessivi € 1.988,42;

VISTA la dichiarazione del professionista resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 
445/2000 con la quale è stata attestata la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 del  
D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica/finanziaria e 
tecnico/professionale di cui all’art. 83 del D.Lgs. 50/2016, conservata agli atti dell'Ufficio e 
ritenuta adeguata all’assunzione dell’incarico; 

ACCERTATO che  l'importo  complessivo  per  l'affidamento  dell'incarico  pari  ad 
€1.988,42 trova  copertura  al Cap.  1530 “Incarichi  professionali  Ufficio  Tecnico”  del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2021;

RICHIAMATI:
• l’art.  192  del  D.Lgs.  267/2000  il  quale  prevede  l’adozione  di  apposita 

determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il 
contratto  che  si  intende  concludere,  l’oggetto,  la  forma,  le  clausole  ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta 
nel rispetto della vigente normativa;

• l’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  prima  dell’avvio  delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;

VISTA  l'istruttoria svolta dall’Ufficio competente;



PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai  sensi  dell'art.  9 del  D.L.  78/2009 e dell’art.  183, c.  8,  del  
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al  presente provvedimento è compatibile con i relativi  stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dall'art.  9 della L.  243/2012 (Disposizioni  per l'attuazione del  principio del  pareggio di 
bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• l’art. 3 della Legge 136/2010 e rilevato che la spesa in oggetto è assoggettata alla 
normativa richiamata (SmartCIG: Z1E302BEC1);

• la Legge 160/2019 (Legge di Bilancio 2020);
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/01/2020 “Approvazione del Piano 

Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 133 del 21/12/2020 con la quale sono 
stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
previsione Finanziario 2021/2023;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di stabilire che: 
• il  contratto  ha  per  oggetto  l'affidamento  dell'attività  di  coordinamento  della 

sicurezza in fase di progettazione ed  esecuzione dell'intervento;
• ricorrono le fattispecie di cui all’art. 31 comma 8 e dell'art. 1 comma 2 a) della 

Legge 120/2020 di conversione del DL 76/2020 (importo inferiore a € 75.000,00) 
e, pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto del suddetto incarico.

2. Di  affidare l’incarico  per  l'attività  di  Coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dell’intervento in oggetto per un complessivo a corpo 
pari a € 1.911,94 oltre contributo integrativo 4% così per complessivi € 1.988,42 al 
Professionista:

ANAGRAFICA Geom. Guglielmo BONORA

SEDE LEGALE Via San Michele 8/3

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA Savona

STATO Italia

P.IVA 01581000096



3. Di approvare, per costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto:

• la bozza di disciplinare d’incarico allegato A);
• il preventivo per onorario professionale allegato B).

4. Di  impegnare a favore del professionista la spesa di complessivi  €  1.988,42 al 
Cap.  1530 “Incarichi professionali ufficio tecnico” Cod. 01.06-1.03.02.11.999 del 
Bilancio di Previsione 2020-2022 – Esercizio 2021.

5. Di  prendere  atto  che successivamente  alla  redazione del  piano di  sicurezza e 
coordinamento si provvederà all’approvazione dello stesso valutando, qualora ne 
ricorra la necessità,  una ricalibrazione del quadro economico dell’intervento (ad 
invariabilità dell’importo complessivo) nel caso in cui la valutazione degli oneri di 
sicurezza sia diversa da quella stimata;

6. Di dare atto che:
• il  presente  provvedimento  costituisce  determina  a  contrattare  di  cui  al 

combinato disposto dell'art. 192 comma 1 del D.Lgs 267/2000 ed art. 32 del  
D.Lgs 50/2016;

• il ruolo di RUP è rivestito dal Geom. Livio MASSA;
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e  s.m.i.,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio 
di bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione 
del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'articolo 81 sesto comma della 
Costituzione);

• la  presente  determinazione  sarà  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.         

 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


